
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 70588Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 1 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALEE SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINA CONVENZIONATA –CONTINUITA’ ASSISTENZIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2025
Numero Registro Dipartimento 256
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3591 DEL 13/03/2025

Oggetto: ASSEGNAZIONE E CONFERIMENTO INCARICO TUTOR CFSMG TRIENNIO 2024-2027.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;• Il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi dibilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;• Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 101/2007;• La L. R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità”;• La D.G.R. del 12 gennaio 2023, n. 3, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazionedell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema dicontrolli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;• D.G.R n. 444 della seduta del 12 agosto 2024 “DGR n. 29 del 6/02/2024 (Approvazione Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione 2024/2026) – Modifica ed integrazione”;• La Circolare Prot. N. 765486 del 05/12/2024 ad oggetto: "D.G.R. n. 536 del 19/10/2024 “Approvazione Piano deicontrolli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2025”. Disposizioni operative";• La L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenzaregionale” e ss.mm.ii.;• il Regolamento Regionale n.12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle Strutture della GiuntaRegionale” approvato con D.G.R. n.665 del 14 dicembre 2022;• la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n.572, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale–approvazione modifiche del regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.”;• La L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii. e ravvisata lapropria competenza;• Il Regolamento Regionale n.14 luglio 2011, n. 7 ad oggetto “Regolamento sulle modalità di reclutamento dipersonale a tempo determinato”;• La Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 41 recante “Legge di stabilità regionale 2025”;• La Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 42, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025-2027”;• La Deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 27 dicembre 2024 “Documento tecnico di accompagnamentoal bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs23/06/2011, n.118)”;• La Deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 27 dicembre 2024 recante “Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;• Il D.G.R. n.572 del 24 ottobre 2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale–approvazione modifiche del regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.”;• Il D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferito alDott. Tommaso CALABRO’- Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria - l’incarico di Dirigentegenerale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle more dell’espletamento delle procedure di leggeper l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno,salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina del titolare• Il D.D.G. n.19059 del 20 dicembre 2024 quale conferimento incarico al Dr. Angelo Vittorio Sestito di Direzionead interim del Settore n. 1 “Personale E Professioni Del Servizio Sanitario Regionale E Sistema Universitario-Formazione Ecm – Medicina convenzionata – Continuità assistenziale”;• La nota prot. n.80683 del 6/02/2025 con la quale è stato conferito al funzionario Daniele Varano l’incarico diresponsabile del procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della legge 241/1990 e degli artt. 4 e 5 della legge regionale19/01.

VISTI ALTRESI’:
• il D.Lgs 17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva n.93/16/CEE, in materia di libera circolazione deimedici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato dal D.Lgs. 8 luglio2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito al Corso di Formazione specifica in Medicina Generale;• il D.M. del Ministero della Salute del 7 marzo 2006 e s.m.i. detta i “Principi fondamentali per la disciplina unitariain materia di formazione specifica in Medicina Generale”;• il D.D.G. n. 9589 del 21/09/2020, sono state approvate le “Linee Guida in materia di organizzazione efunzionamento dei corsi di formazione specifica in medicina generale” prevedendo nel rispetto di quanto sancito



dal D.Lgs 368/1999 e ss.mm.ii. che le attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche per un totale dialmeno 4800 ore, di cui 2/3 rivolti all’attività formativa di natura pratica;• il D.D n. 14995 del 22/10/2024 è stata approvata la graduatoria definitiva di merito del predetto concorso pubblico(B.U.R.C. n. 220 del 23 Ottobre 2024);

PRESO ATTO CHE:• con D.D. n. 12836/2004 veniva istituito l’Albo Regionale dei “medici tutor di medicina generale delle attivitàdidattiche teoriche e pratiche dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale”, ai sensi del D.Lgs368/1999 e del D.M. Salute 07/03/2006 e s.m.i.;• con il D.D.S. n.704 del 21/01/2025 pubblicato sul BURC n.15 del 24 gennaio 2025 è stato integrato l'ultimo AlboRegionale dei tutor dei Corsi di Formazione specifica in Medicina Generale;• nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n.368/99 all’art. 26 e s.m.i. , per i medici iscritti al CFSMG è previsto unperiodo formativo presso l’ambulatorio del medico di Medicina Generale;

RITENUTO pertanto, di assegnare a ciascun medico corsista iscritto al corso di formazione in Medicina Generaletriennio 2024/2027, un medico tutor di MMG, per come indicato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale delpresente provvedimento, in ossequio a quanto stabilito dalle Linee Guida disciplinanti l’organizzazione e ilfunzionamento dei Corsi di Formazione Specifica di cui al sopracitato D.D.G. n. 9589/2020;
OCCORRE, all’esito della compiuta istruttoria da parte del Settore 1, nel rispetto di quanto stabilito dalle Linee Guidadisciplinanti l’organizzazione e il funzionamento dei Corsi di Formazione Specifica, conferire l’incarico di medicotutor MMG ai medici presenti nel sopramenzionato Albo Regionale dei tutor MMG dei Corsi di Formazione specificain Medicina Generale, per come indicato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
PRECISATO CHE:

• Per l’attività di tutor è riconosciuto un compenso omnicomprensivo mensile lordo pari ad € 250,00 per un totaledi 12 mesi, per come indicato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, allaluce di quanto disposto dalle Linee Guida disciplinanti l’organizzazione e il funzionamento dei Corsi diFormazione Specifica di cui al sopracitato D.D.G. n. 9589/2020;• Gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto trovano capienza sul capitolo di spesa n.U0421110103,giusto impegno di spesa n.7087/2024 di cui al D.D.G.19311 del 31/12/2024;
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento, individuato con note prot. n.80683 del 6/02/2025, che attesta laregolarità amministrativa-contabile nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
DI ASSEGNARE a ciascun medico corsista frequentante il corso di formazione in Medicina Generale triennio2024/2027, un medico tutor di MMG, per come indicato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento, in ossequio a quanto stabilito dalle Linee Guida disciplinanti l’organizzazione e il funzionamento deiCorsi di Formazione Specifica di cui al sopracitato D.D.G. n. 9589/2020;
DI CONFERIRE l’incarico di medico tutor MMG, per come indicato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanzialedel presente provvedimento, ai quali sarà riconosciuto un compenso omnicomprensivo mensile lordo pari ad € 250,00per un totale di 12 mesi per come indicato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,alla luce di quanto disposto dalle Linee Guida disciplinanti l’organizzazione e il funzionamento dei Corsi di FormazioneSpecifica di cui al sopracitato D.D.G. n. 9589/2020;



DI PRECISARE CHE l’importo della spesa complessiva troverà copertura finanziaria sul capitolo di bilancioUO421110103 dell’esercizio finanziario 2025 giusti impegni di spesa n.7087/2024 di cui al D.D.G.19311 del31/12/2024

DI PROVVEDERE a cura del Dipartimento Salute Welfare, alla pubblicazione del provvedimento sul BUR dellaRegione Calabria ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, art.20 nonché sul sitoistituzionale della Regione Calabria, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, art.20, del Regolamento (UE) 2016/679 edel D.Lgs 14 marzo 2013, n.33;

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro iltermine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDaniele Varano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANGELO VITTORIO SESTITO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 70588Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 256 del 27/02/2025

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 1 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALEE SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINA CONVENZIONATA –CONTINUITA’ ASSISTENZIALE

OGGETTO ASSEGNAZIONE E CONFERIMENTO INCARICO TUTOR CFSMG TRIENNIO2024-2027.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 13/03/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



N Medico corsista Medico Tutor

1 Antonazzo Valeria Talarico Antonio

2 Bon Ida Careri Rosa Angela

3 Bono Francesco Gentile Maria Rosa

4 Busceti Giorgia Greco Domenico Antonio

5 Busceti Ludovica Greco Domenico Antonio

6 Carallo Maria Liarò Silvia

7 Cardona Giovanni Franco Gennaro 

8 Carrozza Domenico Pietro Antonio Paolo

9 Chiodi Davide Chianello Giorgio

10 Cosentino Maria Carpentieri Umberto

23 Dallimonti Perini Daniele Chiarella Sergio

11 D'auria Paola Nicola Crupi

12 D'iuorno Diletta Locanto Maria Luisa

13 Gennaro Miriam Iero Basilio

14 Gerace Saverio Paolo Canino

15 Gervasi Pierluigi Pisano Elena

16 Giannitti Marco Iero Basilio

17 Giorgi Domenico Giorgi Sebastiano

18 Leonte Emanuela Zappavigna Antonia

19 Locanto Emanuele Lodesani Agostino

20 Macrì Marina Barone Debora

21 Oppedisano Giovanni Macrì Francesca 

22 Ortolani Silvio Barone Giovanni

24 Piluso Martina Castagna Nicodemo Antonio

25 Pochyhaylo Nataliya Zappalà Giuseppe

26 Pucinotti Francesco Chiappetta Salvatore

28 Richichi Lavinia Stilo Annunziata

29 Rocca Mariella Cataldo Patrizia

32 Tuscano Daniela Morabito Giuseppina

33 Vilardi Silvia Dragone Angelo Gabriele

Allegato "A" Nomina Tutor Mmg triennio 2024/2027

Il Responsabile del Procedimento

F.to Daniele Varano


